

2 marca 2024

Do:
Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka

Gminny Zarząd Dróg w Wieliczce
Ul. Lednicka 16A
32-020 Wieliczka

PETYCJA

Na mocy ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach (Dz. U 2014 póź 1195) żądam natychmiastowego podjęcia działania w sprawie drogi położonej w Sułkowie na działce 259/1. Kwestia remontu i naprawy nawierzchni była wielokrotnie podnoszona przez mieszkańców Sułkowa. Pod wpływem monitów Gminny Zarząd Dróg zobowiązał się pisemnie, że przedmiotowa droga zostanie naprawiona, lecz mimo to inwestycja nie została zrealizowana w podanym terminie. Dziś ponawiam żądanie wykonania nawierzchni asfaltowej na drodze 259/1.

Zgodnie z art.7 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminy (Dz. U. nr 16, poz. 95 z późn. zmianami) jednym z zadań (wręcz obowiązków) gminy jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty między innymi poprzez utrzymanie w należytym stanie dróg gminnych. Nie będę rozwijać wątku, co ustawodawca ma na myśli pod pojęciem należyty stan dróg, bo jestem przekonana, że doskonale Państwo to wiecie i jesteście świadomi odpowiedzialności za zaniedbania w tej kwestii. Proszę o należyte wypełnianie swoich obowiązków, tak by nie narażać mieszkańców na szkodę.

Na chwilę obecną droga położona na działce 259/1 znajduje się w dramatycznym stanie technicznym. Jest to droga gruntowa, nieutwardzona, usłana dziurami, które sukcesywnie zasypywane są przez mieszkańców. Po każdej większej ulewie, czy roztopach wszystko ponownie jest wymywane, a koleiny robią się jeszcze głębsze.

Największy problem występuje w okresie zimowym, ponieważ droga staje się nieprzejezdna dla pojazdów odbierających śmieci i szambo z osiedla i pobliskich domów. Nie wspominając już o przyjazdach pługów odśnieżających, których na tej drodze nigdy nie widziałam, a które powinny ją odśnieżać zgodnie z informacją zawartą w Informatorze Zimowego Utrzymania Dróg 2023-2024. W okresie zimowym wielokrotnie zdarzyło mi się nie móc wyjechać z osiedla z powodów wcześniej wspomnianych (brak odśnieżonej drogi, nieprzejezdne koleiny itp.).

Zły stan nawierzchni jest problemem komunikacyjny mieszkańców, ale także służb ratunkowych, które w razie zagrożenia życia tutaj nie mają szans dojechać zimą. Dodam, że droga służy również pieszym. Dla nich poruszanie się po niej, to ogromne niebezpieczeństwo, grożące uszczerbkiem na zdrowiu, zwłaszcza, że droga nie jest w pełni oświetlona.

Na zakończenie dodam, że działka na, której znajduje się droga jest jedyną, która umożliwi wyjazd z osiedla i wjazd na nie. Nie jest długa, więc koszty pokrycia jej asfaltem z pewnością nie nadwyreżą budżetu gminy, a przysłużą się mieszkańcom tego miejsca. Może nawet będą nadzieją dla tych, co składają podobne petycje, ale ze skutkiem odmownym.

Proszę o rozważanie powyższego i danie pozytywnej odpowiedzi na powyższą Petycję.

Z poważaniem,

[Redacted signature]

W załączeniu mapa z oznaczeniem działki 259/1

